
地域とともに歩み、
地域の未来を拓く学校

いしべっ子 湖南市立石部小学校校報第127号

令和元年（2019年）12月13日
文責：校長 法山 由紀子

「さて、この袋の中身は何でしょう？？？」
地域の方が、私のもとへ届けてくださいました。

【ヒント】ずっしり重たいです。湿っているようです。石のように固
いモノなんですが・・・ さて？？？
実は！！これは、石部北地域の地下深くから掘り出された地層の一

部。「ボーリングコア」と呼ばれるものなんです。

地下深くにある地層は、ふだんは見ることはできませんが、地面に

丸い筒を打ち込んで、地層から抜き取ることで見ることができます。

ウィキペディアによると「琵琶湖が形成された時期は、約４００～

６００万年前で、現在の三重県伊賀市に地殻変動でできた構造湖で

あった。湖は次第に北へ移動し、現在から１００～４００万年前、比

良山系に止められる形で現在の琵琶湖の位置に至ったという」とあり

ます。今回届けていただいたこの塊は、「古琵琶湖層」という地層の

一部で、まさにこの石部地域が「昔は琵琶湖だったんだよ、この上を琵琶湖が移動していったんだ

よ」ということを示してくれるそんな証拠の品！！なのだそうです。

そんな太古の昔に思いを馳せていると、何だか壮大な気持ちになりますね。「石部」ってすごい！

そう思われませんか？

自分との闘いに挑む子どもたち ～「感動をありがとう！」 ふたたび～
11月27日に行われたマラソン大会。

子どもたちが走る前に、私は放送で次のような話をしました。

「あなたの目標は何ですか？ 走る前に必ず心に決めてください。」
目標は、その子によって全く違います。

「１位をねらうぞ！」「練習の時より順位を上げるぞ！」「とにか

く最後まで歩かないぞ！」「ペースを守って走りきるぞ！」「自己

ベストのタイムを出すぞ！」・・・

今日は、自分で決めた自分自身の目標に向かって、しんどくなっても、
あきらめそうになっても簡単には負けないよう、自分の気持ちと一生懸命闘ってください。
『自分に勝つ！』それが、合い言葉です。」

いざ始まった大会では、１年生から６年生まで、長距離を走ることが好きな子も嫌いな子も、

得意な子も苦手な子も、「自分との闘い」に真剣に挑んでいました。一人ひとりが見せるその必

死の表情が、どの子もあまりにかっこよすぎて、思わず胸が熱くなる場面が幾度となくありまし

た。「いしべっ子」の底力をここに見た！ といった心境でした。誇らしく思いました。

閉会式では「大好きないしべっ子のみなさん、感動をありがとう！」運動会に続いて、またこ
葉を贈りました。自分との勝負に一人ひとりが真剣に挑んでくれたこととともに、『仲間を応援
する姿』にも感動しました。 すごいな！ 石部小学校！！ 心からうれしく思いました。」
最後になりましたが、保護者・地域の皆様。沿道より熱いご声援をどの子にもかけていただき

本当にありがとうございました。



「ウサギ小屋」を補強していただきました！
１１月、ウサギ小屋に、何者か外敵が侵入し、子どもたちが大事にお世話

をしていた「むぎ」が殺されてしまうという悲しい出来事が起こりました。

もう一羽の「ちゃちゃまる」も、かなり抵抗したのでしょう。当初は、目

が開けられない状況でしたが、何とか元気になって生きてくれています。

この話を耳にされ、早速、ＣＳ理事の三吉さんが

お休み返上で、ウサギ小屋の修繕をしてくださいま

した。本当にありがたかったです。ウサギのことを

心配して駆けつけてくれた子どもたちもいて、三吉

さんの作業をずっと見守っていました。

「ちゃちゃまる」には、新しいお家で「むぎ」の分

も生きてほしいし、子どもたちもこれまで以上に大事にお世話してくれることを願っています。

フォト ＤＥ スクールライフ いしべっ子の姿を写真でご紹介します。

【３年生が練習の成果を大舞台で発揮 11/13】 【６年生ジャンプ交流で石部中へ 11/29】

新しいお家の
完成を待つ「ち
ゃちゃまる」

【５年生石部学遠足11/22】
甲賀高分子・ゴーシューの皆さ

んにお世話になり、地元「宮川」

に棲む魚や虫たちのことを博士に

教えていただきました。午後から

は、ゴーシューの工場を見学させ

ていただき、学びを深めました。

【２年生大根パーティー12/10】

「まちたんけん」でお世話

になった方をお招きして、２

年生の育てた大根を一緒にい

ただきます。石部郵便局の局

長さんが来てくださり、大変

喜んでくださいました。

【Ａぐみおでんやさん12/5】
Ａぐみで育てた大根をはじめ、

味がしみしみで最高においし

かったです。チケット販売、お

客さんへの対応など、すべての

活動がしっかりできました。

「地域とともに歩み、地域の未来を拓く学校」を目指して
今年、令和元年もあと半月あまりとなりました。子どもたちの健やかな成長を保護者・地域

の皆様にお支えいただいてまいりましたこと、心から感謝申しあげます。

先日も地域の方が校長室を訪ねてくださり、お話をさせていただくなかで、「小学校の先生

の教えは子どものなかに残るもの。小学校教育は大事ですからね。がんっばってくださいね。」

とメッセージをいただきました。スタッフ一同、お言葉を大事に心に刻みます。

それでは、来る令和２年（２０２０年）が素晴らしい年でありますように、お祈り申し上げ

ます。どうか皆様、よいお年をお迎えください。


